## DXIII

*Pactum venditionis decimae partis villaे de Lavadores. Charta autographa, ad Petrosense Monasterium pertinens, e scrinio Conimbricensis Academiae in Publicum Archivum delata, ibi servatur. In tergo membranae aliud legitur diploma anno MLXIII tributum. Perperam quidem, ut ex collatione utriusque documenti patet. Cùm annum, quo vere datum sit illud in tergo membranae descriptum, ignoremus, primi ad calcem edimus.*

1074

Christus. In dei nomine ego senior prolis gumdesimdiz Plaguit mihi per bone pazis et uolumtas asto animo integro meo consilio sana memte et probia mea uolumtade ut uinderemus ad uobis pala tructesimdizi et ibdonza (?) ut uimderemus tibi pala ereditate mea probia que abeo de perfiliatione de tia mea senior arualdiz per carta uila que noncubant lauadores subtus alpe sacso albo discuremte ribulu feberus terredorio portugal uendimus a tibi de ipsa uila lauatores x<sup>a</sup> integra per suis lozis et per suis terminus antiquis cum todas suas prestaciones que in se obtinet et acibio de ti precio aderato et defenito XL modios. Ita ut des odie die et tempore sia de iuri meo aurasa et in tuo dominio sia tradita et confirmada. abeas tu et homnis posterritas tua iuri quietu temporibus seculorum. si quis aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc serea ad inrunpendu que tibi autorgare et auimdegare non poduerimus post tua parte aut uos in uoce nostra comodo pariemus tibi ipsa uila dublata et ista carta semper plena abea firmitate et rouore. Facta cartula uendicoonis (*sic*) die erit vi<sup>o</sup> kalendas iunii. Era millesima c xii.<sup>a</sup> senior gumdesimdizi a tibi pala tructesimdizi in anc serea manus mea ro+.

Ic test. pelagio test. suario test. gumsalbo test. menendu test. icila test. cendamiru notuit.

Inderquina connomento palla una cum filia mea uiuilli placitum facimus uobis tructesindo tructesindiz notum die erit vi<sup>o</sup> kalendas agustas era m<sup>a</sup>c<sup>a</sup>i.<sup>a</sup> (*sic*) pro parte de ipsa uilla unde uobis ista serea rouoramus et de cauallos aut de canato si inde aligo abuistis que non calumniemus nos uobis proinde de odie die isto in denante per nullique generis omo per nullas seriens scripturas nec per nullaque atio set obturquemus illa semper ad uesta parte et si inde aliter fecerimus et isto placitum exiderimus pariemus uobis quantum in karta resonat et quantum ad uobis petierimus dublato et insuper dc solidos et ad rex ..... qui hunc urbe imperauerit alio tanta. Inderquina et uiuilli ad uobis tructesindo in oc placitum manus nostras rouoramus++.

Hic test. telo erotiz manum mea conf. —..... telliz manum mea conf. —..... presbiter quos uidi —..... quos uidi —..... quos uidi.

## DXIV

*Cum Petrum episcopum bracharensem parochus, patroni et fideles parochiae S. Juliani de Tavoacos orassent, ut ecclesiam suam benediceret ac dicaret, petitioni eorum episcopus assensum praestare renuit, eo quod eadem ecclesia necessarii census carebat. Qua ex causa, postulatores uidem S. Juliani sacello quaedam bona tribuunt. Autographa charta, nuper ex tabulario archiepiscopali Bracharensis Sedis in Publicum Archivum delata, textum nobis praebuit.*

1074

Kalendas Agustas (?) Era TCXII.<sup>a</sup> Ego gundesindus presbiter de sancti iuliani de tabulazus una pariter cum heredes et filiis ecclesie inuitauit petrus aepiscopus bragarensis ecclesie et omnes clerici et noluit uenire si non fecisemus ei dotem et restaurationem sicut kannon docet. Proinde placuit nobis ut faceremus uouis textum scripture donationis et firmitatis ab integro una pariter cum kasale de karaldo ab integro per suis locis et terminis antiquis et de alia pars que ibidem testauit domna munna kasale ..... integro et omnes meas ganantias et conparationes per suis terminis cum uineis pummares saltus et omnis prestantia quanta de ipsa ecclesia est et in mea uita que faciamus a uobis cum ea seruitio que uobis placeat et stet illa ecclesia in honore sicut uos ordinaveritis et ego in mea nita in quantum uixerit habeat et possideat et post ouitum uero meum qualiuet homo clericum dei que uos bene uideritisabit et possideat et sic per manus uestras sicut de aliquis aepiscopis de ipsa sede bragarensi ecclesie qui post uos euenerint faciant quod uoluerint sicut kannon docet et nunquam in laigale parte sed transferre. Proinde facimus uouis istum textum pro que dedicastis (?) ea et dedistis ei benedictionem et pacem super corpora et anime eorum qui ibidem tumulati sunt et a tumulati fuerint. Et pro que non abuimus alia offerenda que uouis dedissemus ut abeatis inde mercedem et ante dominum aeternam mercadem. Siquis tamen aliquis homo uenerit tam propinquus quam extraneis de qualibet homo tam de maioris natu quam de inferioris ad inrumpendum uenerit que pariet uobis aut qui post euenerit illa ecclesia in quadruplum et ad ille rex aut qui sua uoce pulsauerit suo iudicato. nos superius nominati in hanc dotem uel series testamenti manus nostra ro—uoramus.

qui preses fuerunt — arias presbiter test. — aloitus test.

Sendamirus presbiter test. — Petrus diagonus test. — Galindus diagonus test. notuit — Et pelagius presbiter (?) renouauit.

Petrus aepiscopus bragarensis confirmo. —..... nec mutetur (?).

## DXV

*Gundisalvus Menendiz Gundisalvo Luci partem praediorum quorundam, in villa de S. Thomé pro accipitre vertagoque donat. Charta autographa, e scrinio Conventus monastici Coimbricensis, da Graça dicti, in Publicum Archivum delata, nobis textum praebuit.*

1074

In dei nomine ego gundisalbus meendiz in domino deo eterna salute amen. Ideo placui mici asto animo et proprio meo consilio et prona mea uoluntate ut facio ad tiui gundisalbus luci cartula et conceptionis et benefactis de ereditates meas propias quos ad mici inkartaui gundisalbus muniiz de ipsas ereditas III<sup>a</sup> integra tiui concedo per suis locis et uiquis antiquis terminos qum quantum ad prestitum ominis est uel fuerit intus et foris. et aue iacentia hyc in sancto tome de adpetratos sub alpei mons cordobe teretorio portukalense et riuolo auizelle. et aueas tu firmiter et omnis posteritas uestra iuri perenne et exinde facias quo uolueris stante et permanente auea firmitate et rouore. et ad confirmandu scripturas accipio de te uno accipiter et uno potenco tam mici bene complagui. et si aliquis omo uenerit uel uenerimus contra anc cartula uenditionis que nos ad iudicio diuiningare non potuerimus aut uos in uoce nostra unc pariemus uel parient ipso que in karta resona dublato uel tripato post partique uestre. Die erit nonas octobris. Era TCXII.<sup>a</sup> Gundisalbo meendiz ad tiui gundisalbo luci manu mea R+oui.

Pro test. Gundisalbo test. — pelagio test. — meendo test. — suario test.

meendo ueniekas conf.

sisnandu presbiter notuit.

D. et C. Tom. I.

80

## DXVI

*Ferdinandus quidem salinas duas Tructesindo et uxori tradit, eo quod vasum argenteum ad eos pertinentem celaverat cuidamque homini dederat. Charta autographa, olim in scrinio Morariensis Monasterii, nunc in Publico Archivo servata, nobis textum suppeditavit.*

1074

Christus. In dei nomine ego fredenando Ideo placuit mici propria mea uolumtate ut faceremus ad uobis domno tructesindo et uxori uestra domna gontrode sicut et facimus cartula firmitatis de n<sup>a</sup> salinas cum sua uida. et abent iacentia ipsas salinas in ripa de aue in loco predicto in illa quorte sub illo castro de sancto ioanne. damus ad uobis ipsas salinas pro illo uestro uaso de argento que perdestes et teube illo fredenando in suo iure occultato multis diebus et dedit ipso uaso ad alio omne et non potuit illo sacare de ipso omne et pro ipso uaso damus uobis ipsas salinas cum suo adprestamo ut abeatis illas firmiter de nostro dato uos et omnis posteritas uestras usque in perpetuum et faciat de eas quod uolueritis. si quis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus tam nos tam filii nostris aut qualibet generis omo que ad uobis ipsas salinas calumniare quesierit et nos in iudicio non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus ad uobis ipsas salinas dublatas aut quantum ad uobis fuerit melioratum et uobis perpetim abitura. Facta cartula firmitatis notum die n<sup>o</sup> idus octobris. Era millesima c<sup>a</sup> xii.<sup>a</sup> Fredenando in anc cartula firmitatis manu mea ro+.

pro test. gumdisalbo. uermudo test. — garzia test. didaco test.  
gumdisalbo presbiter notuit.

## DXVII

*Pactum venditionis dimidii fundi in villa de S. Thomé. Charta autographa, ad Conventum monasticum Conimbricensem, da Graça dictum, pertinens, in Publico extat Archivo.*

1074

Christus. In dei nomine ego sisnando fromarigu et euxor mea eileuba menendiz in domino deo eterna salutem amen. Ideo plaguit nobis asto animo et prona nobis acesit uolumtas ut faceremus ad uobis gunzalbo lusi sicut et facimus cartula uenditionis et firmitatis de ereditate nostra propria que auemus in villa sancti tome subtus mons cordoba discurrente rribulo auizella territorio portugalensis in logo predicto in illo casale quos fuit de fagildo aluarizi mediatale integra cum exitus montium et regressum aquas cursiles uel incursiles cum quantum in se obtine et aprestitum omnis est ubique illa potueritis inuenire et illos casales quos fuerunt de menendo et de suos iermanos uistremiro et tegia mediatale uobis inde concedimus cum suas ereditates ubique ilas potueritis inuenire sicut illas nobis dedit nobis abia nostra domna geluira per carta. damus atque concedit uobis illas pro que acceperimus de uos in nostro pretio uno cauallo colore rauane tantum nobis bene conplaguit et de pretio aput uos nicil remansit in deuito. Ita ut de odie die uel tempore sit ipsa ereditate de iuri nostro abrrasa et in uestro dominio sit tradita uel confirmata iuri quieto temporibus seculorum. Et si quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus ad inrrumpendum contra hanc cartula que nos ad iuditio deuindigare uel auturgare non potuerimus post uestra parte aut uos in uoce nostra quomodo pariemus uobis illas hereditates dublatas uel quantum ad uobis fuerit meliorata et uos perpetim peremniter auiturum. Notum die erit ipsus idus octobris. Era millesima c<sup>a</sup> xii.<sup>a</sup> sisnando fromariquizi et eileuba menendizi in hanc cartula uenditionis et firmitatis manus nostras rouora—mus.

qui preses fuerunt — astrulfu test. — menendo test. — tructesindo test. — pelagio test.  
suario presbitero notuit.

## DXVIII

*Gratiam referentes pro auxilio impertito, Sendinus Roderiquiz et uxor Tructesindo Gutierrez uxoriique donant partem quam possidebant ecclesiae de Villar de Porcos. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico custoditur Archivo.*

1074

In dei nomine ego sendino roderiqui et uxor sua geluira paladinici in domino deo eterna salute Amen. Ideo placuit nobis bone pacis et uolumtas ut daremus ad uobis tructesindo gutierrezi et uxor uestra gumtrode sigut et damus nostra portione de ecclesie uogabulo sancta marine qui est sumdada in villa villar de porcos et abe iacentia subtus kastro de boue discurrente rribulo kadabon in territorio portugalensis damus ad uobis de illa m<sup>a</sup> quos fuit de domno nausti de m<sup>m</sup> damus ad uobis m<sup>m</sup> cum aiunctionibus suis quantum in se obtinet et aprestidum omnis est damus ad uobis illa in ofrecione pro baralia que abuimus super nostra ereditade cum nostras gentes et fecestes ad nos ibi grande alhia abeatis illa uos illa firmiter uos et omnis posterritas uestras et facialis de illa que uolueritis. Siquis tamen quod fierit non creditis si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra ahnc kartulam ad inrumpendum et nos in iudicio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra isto que in karta resona dublado et quantum ad uos fuerit melioratum et uos perpetim abidurum. Facta karta firmidatis die erit pridie kalendas december. Era millesima c xii.<sup>a</sup> sendino rodoriquici et uxor sua geluira in ahnc kartula firmitatis manus nostra++s.

qui preses fuerunt — ipse osoredo test. — didago sendinici test. — gumtado test.

pelagio roderiquici test. — pelagio odorici test. — gutierre pelagici test.

Zoleiman presbiter notuit.

## DXIX

*Pactum venditionis agri cuiusdam in loco nobis incerto siti. Ex autographa charta, nuper ex scrinio Monasterii de Ave-Maria Portucalensis in Publicum Archivum delata, sumpsimus.*

1074

In dei nomine ego uermudu ermigiz et uxor mea adosinda plaguit mici per bone pacis et uoluntas ut nullis quoque gentis imperio nec subadentis articulo nec pertimexentis metum sed propria mea uoluntate ut uendremus ad uobis condesindu consalbiz et ad uxor tua ermentro sicut et uendimus i<sup>a</sup> larea de terra qui iace in illa quinta de codesindu consalbiz et abe in longo viii passales et in ampio de illo i<sup>o</sup> ccaput iii passales et de illo alio caput i<sup>o</sup> passal et ii<sup>o</sup> cubidos et alia larea de terra que iace in illa cortina de iuxta decem mazanarias et abe in longo viii passales et i<sup>o</sup> cubito et in ampio vii passales. damus ad uobis ipsas lareas nominadas quum quanto in se obtinent et omnis prestamo est. et accepimus de uos proinde in pretio alias ii<sup>o</sup> lareas de terra tanto nouis bene conplaguit. Ita ut des odie die sedeant ipsas lareas nominadas de iure nostro abrasas et in uestro iure se-deant traditas uel confirmidas (sic). abeatis uos illas firmiter et omnia posteritas uestras creditis (sic) aliquis omo uenerit aut nos uenerimus ad inrumpendum ista kartula que nos pro uestra parte non potuerimus deuindicare uel in concilio octorcare pariemus nos ad uobis ipsas lareas nominadas dublatas quanto ad uobis fuerit meliorada et uos perpetim aidura. Facta kartula uenditionis die erit pridie kalendas december. Era millesima c xii.<sup>a</sup> uermudu ermigiz et uxor mea adosinda in hanc kartula uenditionis manus nostras rouoram++s.

ic testes — menindu test. — daui.. test. — froila test. — anaia test. — exemeno prespitero notuit.

## DXX

*Quaedam Ileuva Didaco Abumariz presbytero donat, seu potius vendit, partem dominii quam in ecclesia S. Marinae de Villar de Porcos possidebat. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1075

Christus. In dei nomine ego ileua in domino deo eterna salute amen. Ideo placui mici per bone pacis et uoluntas ut damus a tiui diagu auomariz presbiteri ereditate mea probria que abuimus de subscetionem abiorum nostrorum et de mater mea nomine geluira in villa quos uocitant uilar de porcos territorio portugalensi subtus castro amaya discuremte ribulo catauon et abe iacentia ipsa ereditate de ipsa ecclesia uogabulo sancte marine de uilar de porcos. damus a tiui de ipsa ecclesia nostra ratione ab integro de vi<sup>a</sup> iii<sup>a</sup> a tiui concedimus tantum me inde conpota inter meos fratres et eredes. abeas tu firmiter in cunctibus diebus uite tue per ubi illa potueritis inuenire per suis locis et testamentis et terminis antiquis quantum inde ad omnis adprestitum pro remedio anime mee et ad confirmandum cartula accepimus de te n<sup>o</sup> modios milio tantum a mi bene complacui. abeas tu et obiurques usque ad obito tuo et post tuo obito testa illa pro nostras animas. si quis tamen quo fieri aliquis omo uenerit uel uenerimus hunc factum nostrum ad intrupendun ueneri multum uel modicum infringere parie proinde ipsa ecclesia dublata tam filiis nostris quan progenie et hunc factum nostrum firmiter obtinea plena rouore stare. die erit xv<sup>o</sup> post kalendas ianuarias. Era c xiii<sup>a</sup> super millesima. ileuua in hoc cartula et scriptura firmitatis manu mea rouoro+ et confirmo. qui preses fuerunt menendo test. gunzaluo test. adaulsu test. pelayo test. Gundessalbus aluitiz presbiteri notuit.

## DXXI

*Ex codice, Livro Baio-Ferrado, Ecclesiensis Monasterii, de prompsimus.*

1075

## De ecclesiola. carta

Christus. In dei nomine. Ego gunsaluus menendiz in domino deo eterno salutem amen. Ideo placuit mihi per bona pacis et uoluntas nullius quoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria mea uoluntate ut facerem tibi suerio fromariguiz cartulam uentionis de hereditates meas proprias quas ganauit pater meus menendus gundisalui in villa ecclesiola in morraceses de tercia duas partes et de ripas de quarta duas partes et de ipsa basilica uocabulo sancti saluatoris de quarta duas partes ubicumque potuerit inueniri suis terminatam terminis antiquis ac nouis cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est. Ipsarum uero hereditatum quas uobis uendo habent iacentiam in predicto loco subtus monte sagittela disurrente riuulo cerzedo territorio portugalensi. pro qua accepimus a uobis in pretio 1<sup>am</sup> mulam quam apretiauerunt in cxx solidos tantum nobis recipere placuit et de pretio apud uos nichil remansit in debitum. Habeatis uos ipsasas (sic) hereditates et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum ita ut ab hac die et tempore sint de iure nostro abrase et in iure et domino uestro tradita sit et confirmata. Si quis uero uenerit uel uenerimus contra anc cartam rumpendam et nos in iuditio deuendicare non potuerimus aut noluerimus reddamus ipsas hereditates uobis duplatas et quantum a uobis fuerint melioratas. Facta karta pridie kalendarum februarii. Era m. c. xiii. Ego gundisaluuus qui hanc cartam scribere iussi propria manu robor+++. Qui preses fuerunt. Gutierrez test. Fernandus test. Iccila test. menendus test. Gunsaluus gutierrez manu mea conf. Egeas diaz manu mea conf. Gudinus guimeric conf. tructesindus tructesindic conf. petrus petriz conf. pelagius uitisiz conf. Tructesindus inueandiz Notuit.

## DXXII

*Pactum venditionis, seu potius cessio, ob quaedam beneficia in venditores ab emptore collata, dominii partis ecclesiae S. Marinae in Villar de Porcos sitae. Ex charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinente, deprompsimus.*

1075

Christus. In dei nomine ego guilu olidizi in domino deo eterna salutem amen. Ideo plagui mizi bone pacis et uolumtas ut faceremus ad uobis truitesimdo guterizi et uxori uestra gontrode cartula donationis uel uenditionis sigu et facimus de nostra portione de illa eglesie uogauulo sancta marina de xn<sup>a</sup> v<sup>a</sup> damus uobis ila in ofretione pro que adiudastes nobis a uendigandum alias nostras. damus uobis ila cum omni adtestationibus uel ad prestationibus suis et damus uobis ila per persolta de nostros eredes et adueadis uos ila firmiter et omnis posteridas uestras iuri quieto temporibus seculorum. et adue ipsa eglesia iacentia in loco dicto uilar de porcus subtus (sic) alpe mons faro teridorio portugalens sub lidore maris discurrente ribulo kadauo. si quis tamen quod fierit non credidis et adliquis omo uenerit uel uenerimus contra anc karta intrumpendum et nos noluerimus ad non poduerimus adturgare uel deuimdigare quomodo pariemus ipsum que in karta resona dublado et iudigado. Facta kartula die erit tertio idus feuerarii. Era c<sup>a</sup> xm<sup>a</sup> post millesima. nos super ian nominatus in ac karta ad uobis troitesindo guterizi et ad uxori uestra gontrode manus mea ro+uorabit.

Ic testes — gundisabo test. — menendo test.  
rodorigu quos uidit — didagu test. — alio didagu notuit.

## DXXIII

*Iisdem, quae in praecedenti charta notantur rationibus suadentibus, quaedam mulieres Tructesindo Gutierrez uxoriique ejus partem dominii ipsius ecclesiae S. Marinae tradunt. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1075

In dei nomine ego geluira ianardici et gudina ianardici et guntina sendinici in a uice persona de filia mea gudina in domino deo eterna salute Amen. Ideo plaguit nobis bone pacis et uolumtas ut faceremus ad uobis kartula donationis et firmitatis ad uobis tructesindo gutierrezi et uxori uestra guntrode sigut et facimus de ecclesia sancta marina de vi<sup>a</sup> iii<sup>a</sup> sic nos inuenit in portione de pader nostro ianardo et de presores nostros et uestros domno samdo et domna medina et abe iacentia ipsa ecclesia in villa uillar de porcos subtus kastro faro discurrente arugio kadabom in terridorio portugalensis. damus ad uobis ipsa nostra ratione de ipsa ecclesia per persolta de nostros eredes qui sunt de ipsa ecclesia damus ad uobis illa cum cuntis testamentis suis que in se obtinet et aprestiduni omnis est in ipsa nostra portione. damus ad uobis illa in ofretione pro que aiudastes nos in alias nostras ereditades cum nostros eredes et dicit in liber gudorum qui valeat uindictio sigut donatio. abeat illa firmiter uos et omnis posteritas uestras et faciatis de illa que uolueritis. Si quis tamen quod fierit non creditis si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra ahnc kartula firmitatis ad intrumpendum et nos in iudicio deuindigare non poduerimus ad noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra ipso que in karta resona dublado et quantum ad uos fuerit meliorandum et uos perpetimabituro. Facta kartula firmitatis die erit m<sup>o</sup> idus februarii. Era millesima c xiii<sup>a</sup> geluira et gudina et guntina in a uice persona de filia mea gudina in ahnc kartula firmitatis manus nostras rouora+++uimus.

qui preses fuerunt — didagu sendinic test. — gumzaluo eiriquici test. — gunzaluo gudinici test.  
alio didago test. — trutesindo test. — louesindo test. — alio gumzaluo test.  
Zoleimam prespiter notuit.

## DXXIV

*Eidem Tructesindo Gutierrez uxoriique de quo in praecedenti charta agitur, ob collata beneficia, Oseredus Alvitez et uxor ejus bona immobilia, quae in villa de Egarede possidebant, tradunt. Charta autographa ad Monasterium Morariense pertinens in Publico extat Archivo.*

1075

In dei nomine ego oseredo aluitici eilo usori mea in domino deo eterna salute Amen. Ideo plaguit nobis bone pacis et uolumtas ut faceremus ad uobis tructesindo gutierrezi et uxor uestra guntrode sigut et facimus kartula firmitatis de ereditade nostra probria que auemus in uilla quos uocitant egaredi subtus monte kastro de boue discurrente ribulo llabrugia prope llidore maris in territorio portugalensis damus ad uobis ad uobis (*sic*) illa ad integrum quamtoque ibi abeo de parte de pater meo et de parentela etiam et de abolenga et de conpare dela aut de contramuda ubique illa podueritis inuenire cum cuntis prestationibus que in se obtinet et aprestidum omnis est damus ad uobis illa pro que adiudastes nos alias nostras ereditades ad deuindigare in ofretione abeatis illa firmiter uos et omnis posterridas uestras et faciatis de illa que uolueritis. Siquis tamen quod fierit non creditis si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra ahnc kartula firmitatis ad intrumpendum et nos in iudicio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra ipsa ereditade dublada et quantum ad uos fuerit meliorada et uos perpetimabitura. Facta kartula firmitatis die erit xvi<sup>o</sup> kalendas marci. Era millesima c xiii.<sup>a</sup> osoredo aluitici et uxor sua eilo in ahnc kartula firmitatis manus nostra—s rouorauimus.

martino iuliani quos uidi — froila garzia quos uidi — pelagi ....ctesindici test. — menemdo test.

uermudo test. — menemdo test. — aluito test. — gumzaluo test.

Zoleima prespiter notuit.

## DXXV

*Pactum venditionis agri cuiusdam in villa de Goterre. Exemplar apographum saeculi XII. In eadem membrana ex qua pactum venditionis sub num. CCCCLXXXV editum descripsimus, hoc etiam scriptum est.*

1075

In dei nomine. Ego hermiildu et theomiro et astrario et gontrode Ideo placuit nobis asto animo integro et proprias nostras uoluntates ut faceremus tibi don goterre et uxor tua gelo karta uendicionis sicut et facimus de una larea de terra que habemus de auiorum parentorum nostrorum in uilla goterre a radice mons cosoirado discurrente ribulo neuia territorio brachara et habet iacencia in loco predicto in casalino dos marcos de don cernio usque in o uallo et in longo de termino de hermigio bretiz in uallo de uederamiro. de ipsa hereditate quomo do est conclusa Damus uobis inde m<sup>as</sup> integras cum quantum in se obtinet et aprestitum hominis est Pro que accepimus de uobis in precio tres modios in pane et in porcos tantum nobis et uobis bene complacuit et de precio apud uos nichil remansit pro dare. Habeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestra cunctis temporibus seculorum. Sed si quis tamen quod fieri non credimus et aliquis homo uenerit uel uenerimus tam de nostris quam de extraneis qui hunc factum nostrum frangere uoluerit et nos in concilio deuindicare non potuerimus aut noluerimus quomodo pariamus uobis ipsa hereditate duplata uel quantum fuerit meliorata et uos perpetim habitura. Facta karta venditionis in die kalendas Marcii. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> xiii.<sup>a</sup> Nos supranominatos in hanc kartam manus nostras roboramus. Quos uiderunt. Sandamiro test. Recaredo test. Bretario test. Hermigio test. Arias presbiter Notavi.

## DXXVI

*Sumpsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1075

**Agnitio placiti de villa de leza**

Pelagius gutierrez pactum simul et placitum facio uobis aloito abbati pro parte de illa villa de leza aduocata recaredi unde habuimus altercationem hic in uimaranes a parte menendi abbatis didacus prepositus et omnem congregationem monasterii et iudex qui lex gotorum solent comprobare menedus seseriquiz et fronerigus teoderediz et per manus commediatoris nostri aelrido anseriquiz per cuius manus compleuissemus unus ad alium super ipsa villa quantum lex et ueritas ordinasset. et complacuit nobis et ad ipsos domnos superius nominatos ut sortiamus eam per medium. et post hanc rem roboro istum placitum ut de hodie die non calumpniem uos pro medietate de ipsa villa supranominata non ego non filii nepti aut per unus ex prosapia mea neque per ullam formam hominis nec per scripturam anteriora aut posteriora uel per nullaque actio per quod uos illa careatis aut in illa impedimentum habeatis in nullis temporibus et si minime fecerit uel qui ausus fuerit istum placitum irrumpere pariet post parti uestre uel de illo cenobio ipsam hereditatem in duplo uel triplo. Factum placitum nodum die erit xv<sup>o</sup> kalendas aprilis. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xiii.<sup>a</sup> Pelagius gutierrez in hoc placito manum meam roboro+. Qui presentes fuerunt. Argerigo test. Pelagius test. Didacus test. Menendus abba conf. Fredenandus abba conf. Didacus prepositus conf. Menendus iudex conf. Frater arigus toderidiz Notuit.

## DXXVII

*Pactum venditionis partis praedii cujusdam in villa de Egarede. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1075

Christus. In dei nomine ego osoredo aloitiz et animia aloitiz in domino deo eternam salutem Amen. Ideo placui mihi per bone pacis et uolumptas ut uinderemus a uobis gotinu eiriquiz et ad soror uestra gontina froilaz sigut et uendimus ereditate nostra propria que abuimus in villa quos uocitant egaredi subtus mons kastro boue teritorio portugalensis discurrente ribulo labrugia prope litore maris logo predito in ipso kasal quos uocitant de egas kanauiz super illa quintana et leuan se de ganto de ille celario et uadi super illo kastinario de su illo rigu qui discure pro (?) ad illa quintana. damus a uobis inde quintas duas intregas cum suo exito per ille garualiar per ubi illas potueritis inuenire per suis terminis et uicis et locis antiquis cum cumtis prestationibus suis cum quantum in se obtine et prestidum ominis est. et acepimus de uos in precio una camisa in n<sup>o</sup> modios et n<sup>o</sup> modios de milio tantum a nobis bene complacuit et de precio apud uos nil remansi in deuito ita u de odie dic sidea ipsa ereditate de iuri nostro abrasa et in iuri uestro et dominio sidea tradita et confirmada. abeatis illa firmiter et omnis posteritas uestra et faciatis de illa que uolueritis. et si quis tamen quo fieri non credis si alias omo ueneri uel uenerimus contra hanc kartula uendicionis ad inrumpendum et nos ad iudicio deuindigare non potuerimus auc noluerimus aucturgare que pariemus ipsa ereditate dublata et quantum a uobis fueri meliorada et uos perpetuabitura. Facta kartula uendicionis die erit xv<sup>o</sup> kalendas magii. Era c<sup>a</sup> xiii<sup>a</sup> super millesima. osoredo et animia in hanc kartula uenditionis a uobis gotinu et a gontina manus nostras rouo++ramus.

Ic test. — pelagio test. — menendu test. — pedru test. — suario test. — sendinu test.  
didagu presbiteri notuit.

## DXXVIII

*Partem dominii, quam in Ecclesia S. Marínae, in villa Villar de Porcos sita, possidebat, Didacus Olidiz Tructesindo Gutierrez uxoriique ejus tradit propter damna, quae quibusdam eorum clientibus intulerat. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1075

In dei nomine ego didago olidici in domino deo eterna salute Amen. Ideo plaguit mici bone pacis et uolumtas ut damus ad uobis tructesindo gutierrezi et uxor uestra guntrode nostra rratione de ecclesia uogabulo sancta marina qui est fundada in uillar de porcos subtus mons faro in territorio portugalensis. damus ad uobis illa pro plaga et feridas malas que fecemus ad uestros mallados et non abuimus unde illas peitare damus ad uos media vui de illa m.<sup>a</sup> abeatis illa firmiter uos et omnis posteritas uestras cum cumtis prestationibus suis que in se obtinet et aprestidum ominis ominis (*sic*) est et faciatis de illa que uolueritis. Si quis tamen quod fieret non creditis si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra ahnc karta ad inrumpendum et nos in iudicio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra isto que ad uos inkartamus dublado et quantum ad uos fuerit meliorato et uos perpetimabituro. Facta kartula firmitatis die erit vn<sup>o</sup> idus iuni. Era millesima c xiii.<sup>a</sup> didago olidici in ahnc karta firmitatis manu mea+ rouoraui.

Ic testes — gumzaluo test. — alio gumzaluo test. — uermudo prespiter test. — elias test. — roderigu test. Zoleiman prespiter notuit.

## DXXIX

*Pactum venditionis fundi cuiusdam in villa de Guilhabreu. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo custoditur.*

1075

In dei nomine ego animia in domino deo eterna salute Ameh. Ideo plaguit mici bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad uobis zoleiman presbiter sitgut et uindimus mea rratione quamtumque abuit in illo karale quos fuit de padre meo gudino egaredici in kasale de anredo. damus ad uobis quamtumque ibidem abemus con cumtis prestationibus suis que in se obtinet et aprestidum ominis est intus et foris et abe iacentia in uilla uiliabredi subtus kastro de boue territorio portugalensis. et accepimus de uos in precio vi quartarios ui al..... mici bene conplaguit. abeatis illa firmiter et faciatis de illa que uo..... Si quis tamen quod fierit non creditis si aliquis omo uenerit aut ..... ahnc karta uenditionis ad inrumpendum et nos in iudicio deuindigare ... poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pa..... a parti uestra ipso que in karta resona dublado et quantum ad uos f..... meliorado et uos perpetimabitura. Facta karta uenditionis die erit xv..... Era millesima c xiii.<sup>a</sup> animia in ahnc karta uenditionis manu mea+.

Ic testes — pelagio test. — daniel test. — asperigu test. — pedro test. — iusto test. Zoleiman presbiter notuit.

## DXXX

*Pactum venditionis bonorum quae venditor in villa de Villarinho possidebat, quibusdam exceptis. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1075

..... a rodoriquici et rodorigo petrici in domino deo eterna salute amen. Ideo plagi nobis per bona pacis et uolumtas ut nuluque gentis imperio nec sua..... meisentis medium sed propria nobis acesi uolumtas ut uinderemus ad uobis gumzalbo guterizi et uxor uestra geluira gunzaluizi sicut et uendimus ..... que abemus in uilla que uocitant uilarino subtus montis castro de boue teridorio portugalemsis discurentis ribulo abe prope litore maris ..... iam dita de ereditade quos fui de arias donanizi de viii tercia

integra in casas murias uel lineas in pumares in sautos in arbores ..... in terras ructas uel barbaras aquas cursiles uel incursiles exitus moncium uel regresum cum quanto in se obtine et aprestidu om..... locis antiquis per ubi illa potueritis inuenire minus ilas in margenes de cidi qui iacem circa cortina de dona goda. et accepimus in pre..... mto nobis bene complagui et de precio apud uos nicil remansi in deuido uos dedisis et nos accepimus. Ita ut de odie uel tempore sia ipsa ..... rasa et in uestro iuri adque dominio sia tradida adque confirmada abetis uos illa firmiter et omis posteridas uestras iuri quietum temporibus ..... men quod fieri non creditis et aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc kartula uenditionis ad intrumpendum unde nos illa non potue..... s in uoce nostra comodo pariemus ad uobis illa ereditade dublada et quanto ad uobis fueri meliorada. Facta kartula uenditionis ..... millesima c xiii. animia et rodorigo in (?) anc cartula uenditionis manus nostras rouor++amus.

..... menendo test. odorio test. donanam test. aluito test.

Gonzalbo prespiter notui.

## DXXXI

*Pactum venditionis bonorum omnium quae in villa de S. Thomé venditor possidebat. In codice Tombo de S. Simão da Junqueira Livro III, sic dicto, invenitur.*

1076

In Dei nomine. Ego Pala prolix Oriz et Unisconi in Domino Deo eterno salutem : amen. Ideo placuit mici asto animo adque consilium, ut nullis quoquis imperio nec suadentis articulo neque pertimentis methum, quod est fraudis ingenio set prona nobis asesit voluntas, ut facerero (*sic*) ad vobis Iermano meo Gundisalbo Luz, sicut et facio cartula venditionis et firmitatis de ereditate mea propria, que aveo de supceptionis parentum meorum in Villa quos vocitant Sancti Thome subtus mons Cordube, discurrentem ribulum Avizela territorium Portucalense; damus a vobis in ipsa Villa de Sancti Thome de quanta ganantia ibi ganavit avios nostros Cidi Trasmiriz et Arragunti Araniz quantumque ibiden abuimus, damus vobis illum ad integrum cum quantum in se obtinet, et aprestatum ominis est, per suis terminis antiquiz, ubi illa potueritis invenire; pro que accepimus de vos in nostro pretio uno kavalo apreciato in tres equas, et insuper uno bove de decem et tres modios; tantum nobis bene complacuit, ut in Dei nomine livera aveatatis (*sic*) illa potestate juri quieto in temporibus seculorum; Et si aliquis omo venerit vel uenerimus ad imrumpendum contra hanc cartula venditionis et firmitatis, die erit quarto kalendas Marcii Era milesima centesima decima quarta que nos a judicio devindicare vel auctorgare non potuerimus post vestra parte aut vos in vestra voce, pariemus a vobis ipsa ereditate dublata vel quantum a vobis fuerit meliorata, et vobis perpetim avitura. Facta kartula venditionis et firmitatis die erit quarto kalendas Marcii, Era milesima centesima decima quarta. Palla Oriz in hanc kartula venditionis et firmitatis manu mea ro+. Pro testes Vermuo testes, Gunsalbo testes, Odorio testes, Menendo testes, Joanne notuit.

..... aba confirmo. Guidu aba (?) confirmo.

## DXXXII

*Pactum venditionis fundi in villa de Carvalhido. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1076

In dei nomine ego geluira in domino deo eterna salute Amen. Ideo plaguit mici bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad uobis tructesindo gutierrezi et uxor uestra gumirode signit et uendimus ereditade mea propria quamtaque abeo in villa karualidu siue de parentela comodo ecciam de comparadela et abe iacentia subtus kastro abenoso in territorio portugalensis. damus ad uobis ipsa ereditate per suis terminis et uicis et locis antiquis cum cumtis prestationibus que in se obtinet et aprestidum ominis est ubique illa podueritis inuenire. et accepimus de uos in precio medietade de una uaka cum suo filio tamtam ad nobis bene complaguit abeat illa firmiter uos et omnis posterritas et faciatis de illa que volueritis. Si quis tamen quod fierit non creditis si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra ahnc karta uenditionis ad intrumpendum et nos in iuditio deuindigare non poduerimus

D. et C. Tom. I.

82

aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra ipsa ereditade dublada et quantum ad uos fuerit meliorada et uos perpetim abitura. Facta karta uenditionis die erit xiii<sup>o</sup> kalendas setember. Era millesima c xiii.<sup>a</sup> geluira in ahnc karta uenditionis manu mea+.

qui preses fuerunt — gumzaluo uermudici test. — gumzaluo beneegas test. — trasmiru test. — didago test. Zoleiman prespiter notuit.

## DXXXIII

*Pactum venditionis septi vel atrii prope domum emptoris siti, in villa de Guidões. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico custoditur Archivo.*

1076

In dei nomine ego adaulfu connomento cidi plaguit mici bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad uobis tructesindo gutierrezi et uxor uestra guntrode sigut et uendimus v<sup>a</sup> de illa cortina ad illa uestra porta in uilla quidones subtus kastro aluarelius discurrente rribulo aue in territorio portugalensis. damus ad uobis illa firmiter et faciatis de illa que uolueritis. et accepimus de uos in precio modio tam mici bene conplaguit. Siquis tamen quod fierit non creditis si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra ahnc karta uenditionis ad inrumpendum et nos in iudicio deuendigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra ipsa larea dublada et quantum ad uos fuerit meliorada et uos perpetim abitura. Facta karta uenditionis die erit x<sup>o</sup> kalendas setember. Era millesima c xiii.<sup>a</sup> Adaulfu connomento cidi in ahnc karta uenditionis manus nostra+s.

Ic testes gunzaluo test. — froila test. — ramiru — setom (?) test. — Zoleiman prespiter notuit.

## DXXXIV

*Partem dominii ecclesiarum S. Pelagi et S. Joannis de Sinfäes, bonaque varia immobilia in villis de Lodacim et de Villar, Viliatus materque ejus Manilli Monasterio S. Joannis (de Pendorada) donant, usufructu retento. Charta autographa, ad idem Monasterium pertinens, in Publico servatur Archivo.*

1076

In nomine patris et filii et spiritu sancti qui est in trinitatem unus et uerus deus siue et ob honorem sancti iohannis baptiste et sancti saluatoris et sancte marie semper uirginis et corum ceterum l (sic) reliquiarum dignoscitur esse fundato subtus castro aratros discurrente flumen prope dorio. ego serbus seruorum uiliato et mater mea manilli et ideo deuotionis mee extitit et expauexemdum die magnum iudicii ut de paupertagula mea sanctaque eglesiam christi ad audandum et aliquantullo et uotum proprio confero deuerem et quia scriptum est — nouite et reddite domino deo uestro. Ideo omnis effectum operis eadem ipsa deuotione inplere proculo hacs concedo et offero ad ipsius sanctis iam supernominatus adque sacrosancto altario supradicte fundate concedimus de ipsa eglesia sancto pelagio de mea ratione medietate et de eglesia sancto banne (sic) de cinphanes de mea ratione medietate tamto me compote inter meos fratres uel eredes. et adicimus ibidem uilla lodacim de casal qui fui de tio donello de quarta mea quarta et de casale de dom romano de medietate de quarta mea quarta tam similiter et de ipso molino qui fui de tio donello de quarta mea quarta. et adicimus ibidem in ipsa uilla de quantum aprestum ominis est per textum scripture in domos in uineas in pomiferas in pumares in sautos in terras calbas ruptas uel inruptas pasquis pasculibus ficales ameixenales cersales in montes in fontes. et adicimus ibidem de quarta de uillar mea radicie et de contensa de quarta mea radicie et de uillar mediano mea ratione tam similiter et de casal de ianardo tam similiter et de agros de domna berilli tam similiter et de uillar cresconii tam similiter de mea ratione medietate quantum aprestum ominis est illas uillas et auent iacentia ipsa eglesiias et ipsas uillas in usumuruio (?) muro fracto discurrente rribulo sonoso. abeant monocos et fratres aunam publum (?) qui bonus fuerint et uita sancta perseuerauerint pro remedio anime nostre ut abeant nos in memorie in uotiuo in reizatione in cereum in oblatione offeratis in domo domini pro remedio anime nostre. et siquis tamen quod fierit non credimus aliquis omo de propinquis meis uel progenie mee qui in abanc serie testamenti et facto in primis sit excommunicatus a corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi et cum iuda traditore abea participio et in

pena eterna non per finienda excumunicatus permaneant ab omni zetum eglesie quo iuratione confirmamus qui hunc factum nostrum intrumpere quesierit parie a ipsius sanctus iam supernominatus ipso testamento dublato uel quantum inde presunserit et insuper duo bine auri talenta aut a qui sua uoce pulsauerit et iudicato. et ponimus ibidem consensum ut in nostro aruitrio deseruia nobis et post ouitum uero meo relinquimus illas a ipsius sanctus iam supernominatus et hunc factum meum plena abea firmitate. notum die quod erit <sup>iii</sup> kalendas octuber. Era <sup>mc</sup> xiii.<sup>a</sup> uiliato manum mea r+o.

qui preses fuerunt uilulfu test. — ro..... test. — froia test. — froila test. — menendo test.  
Ioacino lotauit.

## DXXXV

*Pactum venditionis bonorum immobilium in villa de Ermoriz. Charta autographa, ad Monasterium Petrosense pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1076

In dei nomine ego godina prolis gondesindiz. Ideo placuit nobis per bone pacis uoluntas nulis quoque gentis imperio nec suadentis articulo set propria mea uolumtate ut uinderemus uobis pelaio gundisaluiz ereditate nostra propria que aueo de auiorum meorum et de parentorum meorum nominibus gondesindu in uilla ermoriz subtus castro ouile discurrente ribulo maiore prope lidore maris uindo uobis in ipsa uilla ermoriz mea portione ab integro quantaque ibi auui ubi illa potueritis inuenire cum quantum in se obtine et ominis adprestitum est. et accepimus de uos pretio xxv modios in que nobis bene conplagui ida ut de odie in die ipsa ereditate de iuri nostro sia rrasa et in uestro dominio sia tradita et confirmada. aueadis uos firmiter et omnis posteridas uestra iuri quieto usque in perpetuum. et si aliquis omo ueneri uel uenerimus contra hanc cartula intrumpendum que nos in iudicio deuindigare non potuerimus aut uos in uoce nostra pariemus uobis ipso que in carta resona dublada uel quantum ad uos fueri meliorada et uos perpetim auiturum. Facta cartula uenditionis et firmidatis in die eri <sup>xii</sup> kalendas nouember. Era millesima c xiii. godina prolis gondesindiz in hanc cartula manus mea rro+—u.

Quos uidimus arias test. tructesindu test. guzaluo test. egas ..... suario gotieriz mcnendu benegas manus nostras confirmamus.

ero notuit.

## DXXXVI

*Pactum venditionis bonorum immobilium in villa de Moimenta et in loco S. Fins dicto, prope flumen Paiva. Charta autographa, ad Monasterium de Pendorada pertinens, in Publico extat Archivo.*

1076

Christus. In dei nomine ego principio prolix eriz et uxor mea olalia et filio meo abdela In domino deo eterna salute Amen. Ideo placuit mibi per bone pacis et uoluntas nullum quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metu sed arcessit propria mea uoluntas ut uinderemus ad tibi eximinus abbas hereditatem nostram propria que habemus in uilla quos uocitant monimenta de ipsa uilla <sup>iii<sup>a</sup></sup> quantum nobis quadra inter nostros fratres et eredes et fuit ipsa hereditate de parentorum meorum et uenit in portione filia sua olalia alderediz et fuit ipsa hereditate de lalina et de mater mea ermegundia. et habet ipsa hereditate in uilla monimenta de illa de romarigu ussu de <sup>iii<sup>a</sup></sup> tertia et de parte de domno goerigu de quinta tertia. et ipsas uillas de sancto felize in pauia subtus mons ortigosa discurrente arrogiu territorio gerontio damus a tibi de ipsas hereditates domus montes fontes exitum uel regressum uel quantum ad prestitum ominis in ea est per suis terminis et locis antiquis per ubi illa potueritis inuenire. Et accepimus de nobis in pretium xiii modios in quo nobis bene conplacuit et de pretio apud te nichil remansit in debitum Ita de odie die uel tempore de iure nostro sit abrasam et in iure tuo sit tradita uel confirmata. Et si quis tamen quo fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenero tan de propinquis meis uel extraneis contra hanc cartulam ad intrumpendum que nos ad iudicio deuindigare non patuerimus aut tu in uoce nostra quomodo pariemus ad tibi ipsas hereditates dublatas uel quantum a uobis fuerit meliorata et tu perpetim habituram. Facta cartulam uenditionis notum die quod erit <sup>ii</sup> nonas decembris. Era <sup>mc</sup> xiii<sup>a</sup> principio prolix eriz et uxor mea olalia adrediz et filio meo abdela a tibi eximinus abba in hanc cartulam uenditionis manus nostras ro+—mus.

qui preses fuerunt selges test. — uimara test. — arias test. — lazaro test. — Veremudus notuit.

## DXXXVII

*Pactum venditionis quorundam agrorum, sive partium agrorum, in villa de Moreira. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1076

In dei nomine ego adosinda in domino deo eterna salute Amen. Ideo plaguit mici bone pacis et uolumtas ut uinderemus ad uobis tructesindo gutierrezi et uxor uestra gumtrode sigut et uendimus mea rratione in meo kasale in karualido quos fuit de mater mea eilo damus ad uobis de ipso kasale de III<sup>a</sup> quarta uobis concedo et mediadade de illa larea de stiuada et abe iacentia ipse kasale in uilla moraria discurrente ribulo leza subtus mons petras rrubias in terridorio portugalensis damus ad uobis illa mea rratione cum cuntis prestationibus suis que in se obtinet et a prestidum ominis est ubique illo podueritis inuenire. et accepimus de uos in precio III<sup>o</sup> modios tamtam ad nobis bene conplaguit. abeatilis illo firmiter uos et omnis posteritas uestras et faciatis inde que uolueritis. Siquis tamen quod fierit non creditis si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra ahnc karta uenditionis ad inrumpendum et nos in iudicio deuindigare non poduerimus aut noluerimus auctorgare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra ipso que in karta rresona dublado et quantum ad uos fuerit meliorado et uos perpetim abituro. Facta karta uenditionis die erit VII<sup>o</sup> kalendas ianuari. Era millesima c xiii.<sup>a</sup> adosinda in ahnc karta uenditionis manu mea + rouorabimus.

pelagio test. — gumzaluo test. — senteiro test.

odoiro test. — gutierre test. — cresconio test.

Zoleiman presbiter notuit.

## DXXXVIII

*Dimidium bonorum acquisitorum, praedio que aliqua haereditaria in villa de Sinfães, Arias Marvaniz Monasterio S. Joannis (de Pendorada) testamento legat. Charta autographa, ad idem Monasterium pertinens, in Publico Archivo custoditur.*

1076

Christus. In nomine domini nostri ihesu christi et sancte trinitatis. Duuium quidem non est sed multis manet in ueritate cognitum hanc notissimum quod ego arias prolix maruaniz qui peccato molle graui depresso eo quod comtesto in uilla cimphanes .... uocitant ipsa uilla in siccario longo et uenit mihi ipsa hereditate in portione de auio meo llalli frater (?) et uxor sua christina sic ipsas de auiorum quomodo de comparadelas et in uilla ..... mea portione ad integro quantaque ibidem habeo et illa bauza prope ualle de carral caua (?) ad integro et de omnia mea ganantia ad obitum meo medietate ad integro per ubi illa potueritis inuenire ad aulam basilice ..... iohannis baptiste que situm est ... uilla nuncupata ordoni et capanellas in ripa flumen durio subtus mons aratros et abent ipsas hereditates iacentias in uilla cimphanes subtus mons muro discurrente ribulo bestionzi (?) contesto in ipsas uillas domus cupus cupas pumares sautus uineas terras rubtas uel barbaras ... as exitum uel regresum et in flumina piscarias tantum mici bene complacuit Ita ut de iure meo ad obitu meo sit abrasam et ad ipsius locum sit tradita uel confirmata abeant fratres qui ibidem habitantes fuerint et uita sancta perseuerauerint pro remedio anime mee et de ipsos domnos qui illas ga...erum. Ego famulo dei arias prolix mauraniz contesto ipsas uillas cum omnis aiuctionibus suis et prestationibus sicut illas conti..... frater lalli (?) et uxor sua christina in suo iure. Siquis tamen quo fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus cumtra hunc nostrum factum infringere uoluerit tam de propinquis meis tam de extraneis in primis siat excumunicatos et a sancta ecclesia sit separatus et cum iuda traditore abeat partem super eos sicut datam et abirom et insuper pariet ipsas hereditates dublatas post partem ipsius ecclesie et iudicato ... duo auri talenta. Factum siriens testamenti notum quod erit III<sup>o</sup> idus ..... quod est era T C XIII. arias prolis emaruanniz in hanc seriens testamenti manu mea ro+—.

qui preses fuerunt —adulfus test. —aluitus test. —pinniolus test. —gundisaluus test.

arias presbiter n (sic) conf. —Veremudus notuit.

## DXXXIX

*Pactum venditionis partis praedii cuiusdam in villa de Moreira. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1077

Christus. In dei nomine ego gondesindu presbiter plagui mihi per bone pacis et uoluntas nulis quoque gentis imperium sed probria mici accessit uoluntas ut uindere a uobis trutesido gutirezi et uxor tua gontrode ereidade mea probria que in uilla moraria discurrente rribulo leza subtus mons pedras ruuias terredorio protokalensis et aue iacentia ipsa ereidade in logo predicto que dicen carualido. do a uouis inde de v integra et meia concedo a uouis inde medidate integra cum omnibus suis prestacionibus quantum in se obtine et per uui illa potueridis inuenire. et acepio de uos in preccio xvi modios tantum nobis bene conplagui Ita ut de odie die sia de iuri meo abrrasa et in uestro iure sia tradida et confirimada. ueeadis uos firmiter et omnis posteridas uestras. et si quis tamen aliquis omo ueneri uel uenerimus contra unc factum nostrum inrunpere quesieri que uos in uoce nostra in iudicio non potueridis deuindicare aut nos autorgar pariemus a uouis ipsa ereditate dublada uel quam ibi fueri melioratum. Facta cartula uendicionis xu kalendas februari. Era c xv super m.<sup>a</sup> gondezindo presbiter in anc kartula uendicionis manu mea r+o.

Ic test. gudinu — elias test. — godesteo test. — iemias test. — fernando test. — trutesindo presbiter conf. — uermudu presbiter notuit.

## DXL

*Pactum venditionis partis praedii cuiusdam in villa de Arnoso. Charta autographa, ad Morariense Monasterium pertinens, in Publico servatur Archivo.*

1077

Christus. In dei nomine ego nanti et uxori mea aragunti prolis ramiriz In domino deo eterna sal..... Ideo plagui nobis bone pacis et uolumtas nulo quoque gentis imperio nec suadentis artigulo nec pertimecxentis metum se propria mea accessit uoluntas ut uimderemus ad uouis troytesindo guterizi et uxori uestra gontrode sicut et uendimus ereditate nostra propria que auemus de mater mea gontrode in uila arnoso subtus mons cosoyratus discurrente flumen arnoso in logo predicto uogauulo sancta maria. damus a uouis inde nostra portione de u<sup>as</sup> partes de tertia iii<sup>ta</sup> intrega de ipsa eglesia et in laurdelo ipsa nostra ratione intrega cum omni aprestationibus suis quantum in se obtine et aprestitum ominis est per ubi ila potueritis inuenire et in kasal ubi pepi mora nostra ratione intrega quanta nobis cunpuda inter fratres et eredes. et acepimus de uos in precio viii<sup>to</sup> modios tantum nobis ben conplagui Ita ut de odie uel tempore de iuri nostro siia abrasa et in uestro iure siia tradita et confirmata abeatis uos ila et omnis posteritas uestra temporibus segulorum et sit uenerit uel uenirimus contra anc karta inrunpere au nos au progeni nostre au qualuet omo in uoce nostra e nos noluerimus au uoluerimus auturgare uel deuidigare au uos in uoce nostra como pariemus ipsas ereditates duplatas uel quantum a uobis fueri meliorata. Facta karta uendicionis die erit iii<sup>to</sup> nonas feuerarii. Era c. x. m<sup>a</sup> v.<sup>a</sup> super millesima. nos super ian nominatos in anc karta manus nostra rouo++ro.

Ic testes didagu test. — pelaiio test. — espansandu test.  
didagu notuit.

## DXLI

*Praedium quodam in villa de Cesuras Segerius et uxor Gundisalvo Gutierrez tradunt pro debito quod ab eis reposcebat. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, extat in Publico Archivo.*

1077

Christus. In dei nomine ego segereo et uxori mea gudina Ideo plagui nobis per bone pacis et uoluntas ut faceremus a uobis gundisalbus gutieriz et ad coniungia uestra domna geluira prolix gundisaluiz cartula uinditionis

D. et C. Tom. I.

83

et firmidadis de ereditade nostra probria que auemus in uilla zesuras subtus mons cussuriadu terridorio braga-lensce discuremtem rriuulo arnoso ad logum predictum ic in sautullio et conparamus nos ipsa ereditade de filius de patre muniz per nostro pretio. est in llongo LV passales et in ampio in cima xi passales et in fomdo iii<sup>o</sup> passales et cuuitum. damus a uobis ipsa ereditade pro illo uestro deuidio de illo uinu que a nobis pediades in viii<sup>o</sup> quinales. proinde aueadis uos ipsa ereditade firmiter et omnis posteridas uestras iuri quiedo temporis seculorum. Si quis tamen cot fierit non credimus cot si aliquis homo contra ista carta ad inrompendum uenerit uel uenerimus et nos a parte uestra diuindigare non poduerimus a uos in uoce nostra ad parte uestra comodo pariemus uobis ipsa ereditade dublada in ibso teridorio ubi ipsa ereditade aue iacemtia. notum die erit xiii<sup>o</sup> kalendas martii. Era c xv post millesima. segerco fredenandiz et uxor mea gudina in anc karta firmidadis manus nostras ro++ qui preses fuerunt. zemdamiro test. sesulfu test. gartia test. pelagio muniz testes sumus.

Mirom presbiter notuit.

## DXLII

*Monasterio Cetensi, in villa de Rebordãos sito, donant Unisco, pater, materque ejus bona quamplurima et laica et ecclesiastica. Charta autographa, e tabulario Conventus monastici, da Graça dicti, Conimbricensis in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

1077

Christus. Domnis inuictissimis hac triumphatoribus sanctisque martiribus sancti petri et pauli et sociorum eius sancti stephani et sancti pelagii et martirem christi sancti ihoannis batiste et sancti michaelis sancti martini confessoris et sancti benedicti sancte dei genitris maria com corum virginum et sancti saluatoris qui inter eos tenet principatum quorum baseliga esse cernitur in uilla robordanos quos uocitant sancti petri subtus mons benidoma discurrente ribulo sausa territorio ancia. Ego famula dei unisco prolix didagu et aliuergu ut deo uouuente (*sic*) et spontanea mente ut facimus textum et scripture firmitatis de omnia hereditate laigale siue cenouios pro remedio anime nostre. ego didagu tructesindiz pro mihi et pro et pro (*sic*) uxori mea aliuergo et pro filiis et propinquis nostris facimus textum et scripture firmitatis pro remedio nostre. hi sunt uillas pernominati uilla ascariz quos fuit de goldregoto faulaz et germano suo gandila faulaz sicut illa conparauit per meo pretio directo quinta de sancto cosmato (?) de balestarios mediatate de sancto andre de ferraria mediatate de sancto saturnio de uallinas et sancto mamete de uallongo ab integro et sancto bartolamei de uallongo ab integro et sancti christofori de canpaniana ubi dicent de reitinto ab integro et sancti felicis de cornado ab integro et mea ratione de acistro de silua scura ab integro et mediatate de sancto ihoanne de campo et mediatate de sancto petro de lubazim et tertia de sancto ieorgio de moraria.

et ego unisco didaz concedo in isto testamento omnia mea hereditate pro remedio anime mee. hi sunt nominatas mediatate de uilla ualeiri de quanta ganaui ibi domno didago et domna aliuergu et sidebarios mediatate et mea quarta de balestarios et mea ratione de mandim et illa ratio ecclesia de ferrari et medietate de sancta logritia que est in riba de aleste et ipsum que testamus et in testamento resonat pro uictum et uestimentum fratribus monacorum diaconorum clericorum confessarum deouotarum qui bona fecerint et in uita sancta perseuerauerint et per consensu de nos et de propinquis uel de sanguinibus nostris et de manus nostras tenerint sicut illa testamus pro ad nos et pro sasanguinibus (*sic*) nostri ad illa ratione que uenit nobis in portione de domna aliuergo sicut iam superius diximus unde merces eueniat in diem iudicii ut cum benedictis ad dexteram uita possideamus eterna. Facta kartula et series hunc testamenti notum die quod erit iii<sup>o</sup> kalendas martii. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xv. didagu tructesindiz et filio meo gundisaluiz et unisco didaz in hanc cartula et series testamenti manus r+++-o-uimus.

Pro testes — pelagio test. — uimara test. — alio pelagio test. — Zalama test. — Menendo test.

Icila test. — gundisaluo test. — alio gundisaluo test. — tructesindo test. — vermudo test.

Ramiro tructesindiz confirmo — Odario menendiz confirmo — Didago odariz confirmo.

Aluito abbas conf. — Galindo presbiter conf. — Trasmiro presbiter conf.

Gauino quos uidi et annuntiaui.

Fagildu presbiter notuit.

## DXLIII

*Pactum venditionis agrorum quorumdam prope ecclesiam S. Mametis de Ordoni. Charta autographa, ad Monasterium de Pendorada pertinens, in Publico invenitur Archivo.*

1077

Christus. In dei nomine. Ego uilinu et lusidio munniz placui nobis asto animo et propria nostra uoluntas nullum quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metum set propria nostra accesit uoluntas ut uenderemus ad tibi frater eirigus sicut et uendimus lareas nostras de terra que habemus subtus mons aratos inter bis alueis durio et tamice territorio portogalensis et habent ipsas lareas iacentia subtus ecclesia quod est uocabulo sancti mametis de ordoni in loco predicto in agro arualdi et aue in longo xiii passales et in ampio duos. et concessit eam michi uilinus presbiter pro que dedi michi suum nomen. et uenando (*sic*) eam tibi sine fratre meo et accepi de te in pretio ii quartarios tantum mici bene complacui et de pretio apud te nicil remansi in debitum. It adicimus ad uenditionem ego et fratri mei lusidio ad tibi eirigu ultra illo fontano exeunte de ipso porto una larea que fuit de parentorum nostrorum et aue in longo septem passales et in ampio duodecim. tu dedisti et nos accepimus de te in pretio x quartarios tantum nobis bene complacui et de pretio apud te nicil remansi in debitum. Si quis tamen quo fieri minime credimus ex qualive homo superuenerit uel uenerimus contra hanc kartam ad intrupendum que auctoritas (?) nostra ad iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus ad tibi ipsa hereditate duplata uel quantum ad tibi fuerit meliorata. Facta carta uenditionis (*sic*) notum die quod erit nonas maii. Era m. c. xv. uilino et lusidio in hanc kartula uenditionis manus nostras ro++.